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 چکیده
هدف از این تحقیق، طراحی و اعتباریابی الگوی امیدآفرینی در دانشجویان دختر از طریق مشارکت 
در فعالیت‌های فوق‌برنامه ورزشــی اســت که با روش ترکیبی انجام شده است. مشارکت‌کنندگان 
بخش کیفی پژوهش را مدیران ورزشی، اساتید مدیریت ورزشی و کارشناسان فوق‌برنامه ورزشی 
دانشگاه‌ها و جامعه آماری در بخش کمی را دانشجویان دختر شرکت‌کننده در فعالیت‌های ورزشی 
فوق‌برنامه دانشگاه تشکیل داده‌اند. در بخش کیفی گردآوری داده‌ها با استفاده از روش نمونه‌گیری 
هدفمند و مصاحبه نیمه ســاختاریافته با 15 نفر از مشارکت‌کنندگان انجام شد. در بخش کمی نیز 
400 نفر با روش نمونه‌گیری خوشه‌ای انتخاب شدند و  ابزار گردآوری داده‌ها پرسشنامه بوده است. 
به ‌منظور تجزیه‌وتحلیل داده‌های پژوهش حاضر از نظریه داده بنیاد رویکرد اشتراوس و کوربین در 
بخش کیفی و از روش معادلات ســاختاری در بخش کمی با استفاده از نرم‌افزار اسمارت پی. ال. 
اس اســتفاده شده است. بر اساس یافته‌های پژوهش در بخش کیفی 11 مقوله استخراج شد و در 
قالب ابعاد شش‌گانه الگوی پارادایمی جای گرفتند. در بخش کمی نیز مشخص گردید که هر شش 
مؤلفه اصلی پژوهش و مدل پژوهش از برازش کافی برخوردار هســتند و روابط موجود در مدل 
پژوهش تأیید شدند. در نهایت به دلیل اینکه مشارکت در فعالیت‌های ورزشی فوق‌برنامه پیامدهای 
مثبت فراوانی در زمینه امیدآفرینی در دانشــجویان به ‌عنوان آینده‌سازان ایران دارد، توصیه می‌شود 
که تدابیر لازم با توجه ‌به مدل ارائه شــده برای افزایش مشارکت دانشجویان دختر در فعالیت‌های 

ورزشی فوق‌برنامه دانشگاه با ارتقاء کیفی و کیفی آن اتخاذ گردد.
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1. مقدمه و بیان مسئله
در ایران با توجه ‌به مشکلات اقتصادی و بحران‌ها و بلایای طبیعی و خسارت‌های ناشی از آن در 
چند سال اخیر ، امید به زندگی و آینده خصوصاً در بین جوانان رو به کاهش است. در نظرسنجی 
که مرکز افکار سنجی دانشجویان ایران )ایسپا( درباره نسبت امیدواری جوانان به بهبود شرایط 
کشور در یکی از پیمایش‌های سال ۱۳۹۷ انجام داده، 64/1 درصد اظهار داشته‌اند وضعیت کل 
کشور روزبه‌روز بدتر می‌شود )مرکز افکارسنجی دانشجویان ایران، 1397(. وجود مشکلات مختلف، 
باعث تمایل کمتر مردم برای کمک به یکدیگر و بروز رخدادهای منفی زندگی همچون بیکاری، 
مشکلات اقتصادی، بیماری و غیره ممکن است در پیشرفت ناامیدی نقش داشته باشند)رضانی و 

همکاران، 1399(.

مجموعه‌ای از رخدادهای منفی موجب می‌شود که بسیاری از دانشجویان تصویر روشن و مطلوب 
از آینده نداشته باشند. با توجه ‌به اینکه دانشجویان جزء سرمایه‌های انسانی آموزش‌دیده هستند 
و آینده جامعه در دست آنها است، میزان امیدواری و ناامیدی آنها برای پیشرفت و توسعه جامعه 
بسیار اهمیت دارد. لذا در محیط‌های آموزشی، امیدواری برای افزایش انگیزه، مشارکت و عملکرد 
تحصیلی دانشجویان اهمیت دارد )Pleeging &et al,2022(. دانشجویان امیدوار نه ‌تنها این توانایی 
را دارند که به ‌گونه‌ای مؤثر راه‌های مدبرانه در طول مسیر را شناسایی کنند، بلکه قادرند چندین 
راه را برای دستیابی به اهدافشان ایجاد کنند و اغلب تمایل دارند رویکردهای جدیدی را امتحان 
کنند. ذکر این نکته ضروری است که در میان دانشجویان دارای استعداد یکسان ، آنچه آنها را از 
لحاظ موفقیت تحصیلی متمایز می‌کند، امید به آینده است )محمدپور و همکاران، 1401(. امید به 
آینده‌ای روشن که معمولاً در منظر جوانان ایران راهیابی به دانشگاه یا کسب شغل مورد نظر آنها 
است، در ذهن بسیاری از جوانان ابهاماتی را ایجاد کرده که علاقه‌مندی به تحصیل و اهتمام به 
امور آموزشی و فعالیت همراه با امید را در بین آنها تا حدودی به سستی سوق داده است )مردانی‌فر 
و همکاران، 1398(. یکی از مشکلات کنونی دانشگاه نیز این است که دانشجویان باانگیزه و بانشاط 

و پر انرژی وارد دانشگاه می‌شوند ولی خروجی افراد ناکارآمد و بی‌انگیزه است)ابراهیمی و همکاران، 
1390(؛ بنابراین باید یکی از مهم‌ترین اهداف نظام‌های آموزش عالی تعلیم‌وتربیت، افزایش امید 

به آینده و تأمین سلامت روان و جسم دانشجویان باشد.
تحقیقات موجود در مورد امیدآفرینی بین دانشجویان تا حد زیادی به مداخلات بالینی و 
آموزشی محدود شده است و ورزش و تربیت‌بدنی کمتر مورد پژوهشگران این حوزه قرار گرفته 
است. این شکاف ضرورت رویکردهای میان‌رشته‌ای را که بینش‌های روان‌شناسی، آموزش‌وپرورش 
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و علوم ورزشی را ترکیب می‌کند، برجسته می‌کند. ورزش، به‌عنوان جزء جدایی‌ناپذیر فعالیت‌های 
آموزشی و فوق‌برنامه، به‌عنوان واسطه‌ای قوی برای تقویت امید در بین دانشجویان شناخته‌شده 
است )Blythe&et al,2025(. فعالیت جسمانی باعث رهاسازی ذهن از تفکرات منفی، تنظیم 
عاطفی، تاب‌آوری ایجاد تغییرات عصبی شیمیایی، تقویت عملکردهای مغز مانند حافظه و یادگیری، 
کمک به کاهش زوال شناختی، بهبود خلق‌وخو، مدیریت استرس و افزایش مهارت‌های اجتماعی 
 .)Martín-Rodríguez&et al,2024( باشد  تأثیرگذار  ناامیدی  کاهش  در  می‌تواند  که  می‌شود 
ورزش فرصت‌هایی را برای تعیین اهداف فراهم می‌کند که برای پرورش تفکر عاملیت )باور به 
توانایی فرد برای رسیدن به مقاصدش( ضروری است )Rand & Cheavens,2009(. بر اساس 
نتایج تحقیقات، دانشجویانی که به‌طور منظم ورزش می‌کنند، سطح بالای امید و عاملیت را از 
خود نشان می‌دهند )Blythe&et al,2025(. علاوه ‌بر این، ورزش با درگیر کردن دانشجویان با 
چالش‌ها و موانع، تاب‌آوری آنها را تقویت کرده و راهبردهای مقابله‌ای سازگارانه را تقویت می‌کند. 
مطالعات حاکی از آن هستند که دانشجویان ورزشکار، پشتکار و خوش‌بینی بیشتری دارند که از 

.)Fortuna &et al,2024( عناصر مهم امید به شمار می‌روند
با توجه ‌به این‌که دانشجویان یکی از ارکان مهم در هر جامعه‌ای به‌حساب می‌آیند و شمار 
زیادی از جمعیت کشور ایران این قشر تشکیل می‌دهند، توجه به سلامت جسمانی، تفریح‌های 
یزدی، 1398(.  اکبری  و  )کلهری  برخوردار است  زیادی  اهمیت  از  آنها  قهرمانی  و ورزش  ورزشی 
امروزه، فعالیت‌های ورزشی رسمی در دانشگاه‌های ایران به‌صورت ارائه دو واحد درس تربیت‌بدنی 
و فعالیت‌های فوق‌برنامه اختیاری نیز شامل برگزاری تمرینات ورزشی، برگزاری مسابقات ورزشی 
داخل دانشگاه و بین دانشگاهی، جشنواره‌های ورزشی، برگزاری اردوهای ورزشی برای دانشجویان 
دختر و پسر برنامه‌ریزی‌شده است. با این ‌حال، دانشجویان دختر در مقایسه با دانشجویان پسر، 
شرایط متفاوتی را در زمینه فعالیت‌های ورزشی فوق‌برنامه تجربه می‌کنند. دانشجویان دختر در 
سطح دانشگاه اغلب با چالش‌های چندبعدی مواجه می‌شوند که فراتر از فشارهای تحصیلی است. 
دانشجویان دختر نه‌تنها با فشارهای تحصیلی و اجتماعی روبه‌رو هستند، بلکه ممکن است با 
محدودیت‌های ساختاری مانند دسترسی محدود به فضاهای ورزشی و انتظارات فرهنگی نیز مواجه 
شوند. در نتیجه، همپوشانی بین مشارکت ورزشی و تقویت امید، به‌ویژه برای دانشجویان دختر، 
در ادبیات فعلی کمتر بررسی شده است. از یک‌سو، مطالعات پیشین به‌طور عمده بر پیامدهای 
جسمانی تمرکز دارند و ابعاد تحول‌آفرین و روان‌شناختی فعالیت‌های ورزشی فوق‌برنامه نادیده 
گرفته‌شده است. علی‌رغم اهمیت امید، فقدان الگوی جامعی که به‌طور خاص نشان دهد که چگونه 
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شرکت در فعالیت‌های ورزشی فوق‌برنامه می‌تواند امید را در بین دانشجویان دختر پرورش دهد، 
احساس می‌گردد. انجام تحقیقات در زمینه امیدآفرینی از طریق فعالیت‌های ورزشی فوق‌برنامه به 
دلایل متعددی ضروری است. در وهله اول، گفتمان‌های علمی و عملی فعلی در مورد فعالیت‌های 
فوق‌برنامه دانشگاهی عمدتاً بر پیامدهای جسمی تأکید دارند و از مزایای روانی-اجتماعی ناشی 
از مشارکت ورزشی غفلت نموده‌اند. این مطالعه با تمرکز بر امید، به درک دقیق‌تری از چگونگی 
تقویت امید دانشجویان دختر از طریق ورزش کمک می‌کند. یک رویکرد مطالعه ترکیبی چارچوبی 
جامع برای کشف این پویایی‌ها ارائه می‌دهد. همچنین، دانشگاه‌ها و سیاست‌گذاران به طور مداوم 
به دنبال راهبردهای مبتنی بر شواهد برای حمایت از موفقیت و سلامت دانشجویان هستند. 
بینش‌های حاصل از این مطالعه در بازاندیشی و طراحی مجدد برنامه‌های فوق‌برنامه برای به 
حداکثر رساندن نه‌تنها مزایای سلامت جسمی، بلکه دستاوردهای عاطفی و انگیزشی نیز مؤثر 
خواهد بود. این تحقیق پتانسیل تأثیرگذاری بر سیاست‌ها را با ارائه توصیه‌های عملی متناسب با 
نیازهای خاص دانشجویان دختر دارد و در نهایت محیطی فراگیر در دانشگاه ایجاد می‌کند که هم 
به رشد جسمی و هم به رشد روانی ارزش می‌دهد. علاوه ‌بر این، امید ذاتاً با هدف‌گذاری، پشتکار 
و راهبردهای مقابله‌ای مثبت مرتبط است. برای دانشجویان دختر که اغلب با موانع اجتماعی 
و فرهنگی بیشتری روبه‌رو هستند، تقویت امید می‌تواند نتایج مثبتی در زمینه سلامت روان 
دانشجویان دختر به دنبال داشته باشد. با شناسایی مسیرهایی که فعالیت‌های ورزشی فوق‌برنامه 
از طریق آنها به این نتایج کمک می‌کنند، این تحقیق می‌تواند به توسعه مداخلات هدفمند برای 
افزایش سلامت روان در بین این جمعیت کمک کند. در مجموع با توجه ‌به تحقیقات اندکی که 
در زمینه امیدآفرینی در دانشجویان به‌ویژه دانشجویان دختر انجام گرفته است. پژوهش حاضر با 
تمرکز بر موضوع امیدآفرینی در بین دانشجویان دختر از طریق فعالیت‌های فوق‌برنامه ورزشی، در 
پی پاسخ‌گویی به این سؤال است که الگوی امیدآفرینی در دانشجویان دختر از طریق مشارکت 

در فعالیت‌های فوق‌برنامه ورزشی چگونه است؟

2. پیشینه پژوهش
متغیرهای مختلفی از جمله رسانه )مژدهی‌فر و همکاران، 1399؛ شعبانی و همکاران، 1398(، پایگاه 
اجتماعی- اقتصادی، دین‌داری، احساس محرومیت و احساس آنومی )قاری قرآنی، 1393(، سرمایه 
اجتماعی )مردانی فر و همکاران، 1398؛ افشانی و جعفری، 1395(، بر امیدآفرینی در جامعه تأثیرگذار 
هستند که در تحقیقات مختلف مورد توجه قرار گرفته‌اند. با این ‌حال یکی از متغیرهایی که به نظر 
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می‌رسد بر امیدآفرینی تأثیرگذار باشد، ورزش و تربیت‌بدنی به‌ویژه فعالیت‌های فوق‌برنامه ورزشی 
در دانشگاه‌ها است. تحقیقات مختلفی به اثرگذاری ورزش و فعالیت بدنی بر امید پرداخته‌اند. 
به‌عنوان نمونه، یافته‌های حاصل از تحقیق نصیری )1401( با عنوان تأثیر برنامه فعالیت بدنی 
منتخب بر امید به زندگی و خودکارآمدی عمومی دانشجویان پرستاری غیرفعال، حاکی از آن است 
که تمرینات بدنی منتخب بر امید به زندگی و خودکارآمدی عمومی دانشجویان تأثیر مثبت دارد. 
یائو و همکاران با بررسی رابطه بین ورزش و نتایج سلامت روان در طول همه‌گیری کرونا از منظر 
امید نشان دادند ورزش از طریق سه مسیر شامل یک مسیر مستقیم، یک مسیر غیرمستقیم از 
طریق امید به مسیر تفکر و یک مسیر غیرمستقیم دیگر از طریق امید به تفکر عاملیت، پیامدهای 
تنش‌زای سلامت روانی را کاهش می‌دهد. در مجموع ورزش می‌تواند پیامدهای تنش‌زای سلامت 
روان را با ارتقای امید به تفکر مسیری و تفکر عاملی کاهش دهد. )Yao& et al,2022(. ژانگ و 
همکاران با بررسی ارتباط بین فعالیت بدنی و بهزیستی ذهنی و همچنین تأثیر واسطه‌ای موازی 
شبکه‌های اجتماعی و احساس امید، نشان دادند که فعالیت بدنی بر بهزیستی ذهنی شرکت‌کنندگان 
اثر پیش‌بینی‌کننده مثبت و معناداری دارد. علاوه بر این فعالیت بدنی به طور غیرمستقیم با تقویت 
 .)Zhang& et al, 2022( شبکه‌های اجتماعی و احساس امید، بهزیستی ذهنی را ارتقا می‌دهد
زر و همکاران )1399( با بررسی اثربخشی ورزش بر فرسودگی شغلی و امید به زندگی کارکنان 
سازمان منطقه ویژه انرژی اقتصادی پارس نشان دادند که کارکنان فعال سازمان منطقه ویژه 
انرژی اقتصادی پارس نسبت به کارکنان غیرفعال، امید به زندگی بیشتری از خود نشان می‌دهند. 
ثنایی و همکاران )1392( با بررسی تأثیر فعالیت‌های بدنی بر کیفیت زندگی و امید به زندگی 
در سالمندان در استان مازندران گزارش کردند که فعالیت بدنی کاری و ورزشی بر بعد جسمی 
و روحی کیفیت زندگی و بر امید به زندگی اثرگذار هستند. ثالثی و جوکار )1390( با بررسی اثر 
ورزش و فعالیت بدنی بر میزان شادی زنان یائسه نشان دادند که ورزش به کاهش شاخص توده 
بدن، ضربان قلب و فشارخون، به اجتماعی شدن فرد، افزایش شادکامی، بهبود فرسودگی شغلی 

و افزایش امید به زندگی کمک می‌کند.
اگرچه ادبیات موجود شواهد قانع‌کننده‌ای را ارائه می‌دهد که مشارکت ورزشی را به افزایش 
کیفیت زندگی و رفاه روانی مرتبط می‌کند، اما شکاف قابل‌توجهی در مورد نقش مستقیم ورزش 
در پرورش امید در بین جمعیت‌های دانشجویی دختر، به‌ویژه در زمینه‌های فرهنگی خاص مانند 
ایران، وجود دارد. اکثر مطالعات موجود به‌طور عمده بر گروه‌های بزرگسال یا سالمند متمرکز 
شده‌اند، یا امید را تنها به‌عنوان یکی از چندین عامل واسطه‌ای مؤثر بر رفاه روانی در نظر گرفته‌اند. 
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به‌ عنوان‌ مثال، درحالی‌که ژانگ و همکاران امید را به‌ عنوان یک میانجی مهم برجسته می‌کنند، 
تحقیقات آنها به ‌اندازه کافی امید را به ‌عنوان یک متغیر اصلی جدا نمی‌کند و همچنین بررسی 
نمی‌کند که چگونه محیط‌های آموزشی و ورزش‌های فوق‌برنامه به‌طور خاص در توسعه آن نقش 
دارند. در مقابل، مطالعه حاضر تلاش می‌کند تا با استفاده از یک رویکرد تحقیق ترکیبی، به این 
شکاف بپردازد. این مطالعه با تمرکز بر دانشجویان دختر ایرانی و مشارکت آنها در فعالیت‌های 
ورزشی فوق‌برنامه، قصد دارد الگویی را طراحی نماید که مسیرهای تقویت امیدآفرینی در دانشجویان 

دختر از طریق مشارکت در فعالیت‌های ورزشی را روشن کند.

3. ملاحظات نظری
امید یکی از نیازهای اساسی زندگی بشر است که ریشه در سرشت انسانی دارد. امید یک 
احساس اساسی انسانی است که نقش مهمی در شکل دادن به نتایج فردی و اجتماعی دارد 
)Pleeging &et al,2022(. امید در حقیقت، موتور محرکه زندگی و اصلی‌ترین عامل پیشرفت 

تمدن بشر و تکامل جامعه انسانی است )زارعی و خوشوقت، 1400(. امیدواری پایه و اساس زندگی 
هر انسانی بوده و در مقایسه با دیگر امور تربیتی، از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است. امیدواری به 
تحقق امری مطلوب در آینده، باعث پویایی و تحرک انسان شده و حصول نتایج مورد انتظار، شعف 
و نشاط مضاعفی را در نهاد انسان ایجاد می‌نماید )شعبانی و همکاران، 1398(. امید نیاز به آگاهی و 
گشودگی نسبت به نتایج احتمالی آینده، توانایی پاسخگویی خلاقانه به آن، انعطاف‌پذیری )توانایی 
 Marks( و فرصتی برای شناسایی معنا و ارزش‌ها و عمل در راستای آنها دارد )تحمل سختی‌ها
et al,2023&(. امید به معنای آرزو، استواری، اعتماد، توقع، چشم‌داشت و انتظار است )معین، 

1386(. در روان‌شناسی امید به‌عنوان حالتی از انگیزه مثبت مبتنی بر سه مؤلفه اهداف )اهدافی 
که باید به آنها دست یافت(، مسیرها )برنامه‌ریزی برای دستیابی به این اهداف( و عاملیت )انگیزه 
برای رسیدن به این اهداف( تعریف شده است )Laranjeira & Querido,2022(. اهمیت امید فراتر 
از روان‌شناسی فردی است و بر پویایی‌های اجتماعی گسترده‌تر تأثیر می‌گذارد. جامعه‌شناسانی 
مانند ارنست بلوخ1 و اریش فروم2، امید را به ‌عنوان نیروی محرکه‌ای برای تغییر اجتماعی بررسی 
کرده‌اند و بر نقش آن در الهام بخشیدن به کنش جمعی و دستیابی به هدف در جوامع تأکید 

.)Gili & Mangone,2023( کرده‌اند

1. Ernst Bloch 
2. Erich Fromm
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امید دربردارنده تصورات و توجه افراد به آینده است و با این تصور که احتمال دارد نتایج مثبت 
حاصل گردد، باعث تلاش فرد می‌گردد. افراد با سطوح امید بالا این تصور را دارند که می‌توانند 
راه‌های جایگزینی را در هنگام برخورد با موانع بیابند و رفتارهای واقع‌بینانه و مثبت را در دوره‌های 
 Yalnizca-Yildirim and( بحران از خود نشان دهند. این فرایند مستلزم فعال بودن فرد است
Cenkseven-Önder,2022(. هر نوع مفهوم‌سازی از امید، ویژگی‌های چندبعدی، پویایی، آینده‌نگر 

و فرایندنگری آن را منعکس می‌کند )Pleeging &et al,2022(. مطابق نتایج برخی از مطالعات، 
افراد امیدوار، تعاملات اجتماعی قوی‌تری با سایرین دارند )Merolla&et al,2024(. در مقابل 
افسردگی به‌عنوان شایع‌ترین بیماری روانی می‌تواند هم از علل و هم از پیامدهای ناامیدی باشد 
که زندگی افراد را تحت تأثیر قرار دهد. یکی از مهم‌ترین ویژگی‌های افراد افسرده این است که 
آنها دچار ناامیدی زیادی هستند )صدوقی و همکاران، 1396(. امید به‌ عنوان یک سازه روان‌شناسی 
مثبت، در مواجهه با سختی‌ها از افراد در برابر غمگینی، تمایل به خودکشی، انرژی کم، بی‌تفاوتی، 
.)Aspinwall&et al,2010( کندی حرکت، اختلال خواب، تمرکز ضعیف و غیره محافظت می‌کنند

4. روش پژوهش
پژوهش حاضر ترکیبی از نوع اکتشافی متوالی بود. بدین معنا که در مرحله نخست، برای 
تدوین الگو از روش کیفی و در مرحله آزمون الگو از روش کمی، توصیفی-تحلیلی با استفاده از 

الگوی معادلات ساختاری مبتنی بر حداقل مربعات جزئی استفاده گردید. 
شد.  گردآوری  نیمه‌ساختاریافته  و  عمیق  مصاحبه‌های  طریق  از  داده‌ها  کیفی،  مرحله  در 
مشارکت‌کنندگان پژوهش در این بخش شامل مدیران ورزشی در دانشگاه‌ها، اساتید مدیریت 
ورزشی و کارشناسان فوق‌برنامه دانشگاه‌ها بودند که با روش نمونه‌گیری هدفمند از نوع معیاری 
انتخاب گردیدند و بعد از انجام 15 مصاحبه یافته‌ها به اشباع نظری رسید. پس از پایان مصاحبه‌ها، 
داده‌های گردآوری‌شده کدگذاری و تحلیل شدند. جهت بررسی روایی از قابلیت باورپذیری )اعتبار(، 
انتقال‌پذیری و تأییدپذیری استفاده شد. برای محاسبه پایایی مصاحبه درصد توافق درون موضوعی 
که به‌عنوان شاخص پایایی تحلیل به کار می‌رود 78/9% به دست آمد که از 60% بالاتر بود و در 

نهایت برای تجزیه‌وتحلیل داده‌ها از نظریه داده بنیاد رویکرد اشتراوس و کوربین1 استفاده شد.

1. Strauss & Corbin
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در مرحله کمی، پس از گردآوری اطلاعات حاصل از تحقیق کیفی، پرسشنامه‌ای طراحی 
پنج  به صورت  اصلی،  مضمون  و 11  فرعی  مضمون  قالب 24  در  و  گویه  شامل 90  که  شد 
گزینه‌ای لیکرت )خیلی زیاد، 5 امتیاز تا خیلی کم، 1 امتیاز( تدوین شد. با توجه ‌به سطح تنوع 
و گستردگی دانشگاه‌های کشور، امکان شناسایی دقیق تعداد جامعه پژوهش )تعداد دانشجویان 
دختر مشارکت‌کننده در فوق‌برنامه ورزشی دانشگاه‌های دولتی و غیردولتی کشور( وجود نداشت 
و با استفاده از جدول حجم نمونه مورگان برای جوامع نامحدود، 400 نفر به‌ عنوان نمونه آماری با 
استفاده نمونه‌گیری خوشه‌ای انتخاب شدند. پایایی و روایی مدل پژوهش در این مرحله از طریق 
روش مدل‌سازی معادلات ساختاری )در دو مدل اندازه‌گیری و مدل ساختاری( مورد سنجش 
قرار گرفت و روایی محتوی نیز با استفاده از فرم‌های روایی سنجی CVI و CVR روایی مورد 
تأیید قرار گرفت؛ که مقدار CVR با توجه به تعداد اساتید )8 نفر(، 0/79 و مقدار CVI بیشتر از 
0/80 به دست آمد؛ بنابراین روایی محتوی ابزار نیز مورد تأیید قرار گرفت. پایایی ابزار با استفاده 
از روش آلفای کرونباخ برابر با 0/92 بود که این نتیجه نشان از پایایی بسیار مناسب ابزار مورد 
استفاده در پژوهش دارد. در نهایت از نرم‌افزار SPSS و SmartPLS برای بخش آمار استفاده شد.

5. یافته‌های پژوهش
از پژوهش در دو مرحله کیفی و کمی به تفکیک و در نهایت  ادامه یافته‌های حاصل  در 

نتیجه‌گیری و پیشنهادات حاصل از پژوهش ارائه شده است.

5-1. بخش کیفی
از بین 14 مشارکت‌کننده در بخش کیفی 9 نفر استاد مدیریت ورزشی و جامعه‌شناسی، 4 نفر 
مدیر تربیت‌بدنی و فوق‌برنامه دانشگاه و 2 نفر کارشناس تربیت‌بدنی دانشگاه بودند که از مجموع 

این 14 نفر 9 نفر با مدرک کارشناسی ارشد و 5 نفر با مدرک دکتری بودند.
یافته‌های به دست آمده از کدگذاری باز در این بخش تعداد 24 مضمون فرعی بود که جهت 
تشکیل مضامین اصلی در مرحله کدگذاری متمرکز یا ثانویه، مجدداً مورد تجزیه‌وتحلیل قرار 
گرفتند. نتیجه این تحلیل تولید 11 مضمون اصلی است. این موارد به همراه هرکدام از مضامین 

فرعی و مفاهیم مرتبط در جدول 1 ذکر شده‌اند.
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جدول 1. مفاهیم اولیه و مضامین فرعی و اصلی نظریه داده بنیاد

مفاهیممضامین فرعیمضامین اصلیمقولات اصلی

شرایط علی

ورزش پژوهی

فرهنگی

ترویج فرهنگ ورزش از طریق رسانه‌ها- ترویج 
فرهنگ ورزش در خانواده و گروه همسالان- تعمیق 
فرهنگ ورزش و فعالیت بدنی- تبیین ورزش به‌عنوان 

گذران اوقات فراغت

رسمی

تدوین قوانین و مقررات- پیگیری و اجرای مقررات 
مربوط- ارزیابی، بازخورد و بهبود مقررات و قوانین- 

تدوین برنامه‌ها و جداول زمانی بر اساس اولویت 
مشارکت ورزشی

پشتیبانی

دسترسی
دسترسی به ورزش‌های متنوع- دسترسی به امکانات 
ورزشی- دسترسی به منابع مالی و اقتصادی مشارکت 

در ورزش

حمایت
حمایت اجتماعی و فرهنگی از ورزش- حمایت 

قانونی و رسمی از ورزش- حمایت مالی و اقتصادی 
از ورزش- حمایت تسهیلاتی از ورزش

شرایط
تسهیل‌گرزمینه‌ای

ورزشی
افزایش فعالیت رسانه‌های ورزشی- تنوع مسابقات و 
رویدادهای مختلف بین‌المللی، ملی و محلی ورزش- 

تنوع ورزش‌ها و پوشش انواع سلیقه‌ها

دانشی

دسترسی بهتر دانش تغذیه ورزشی- دسترسی بهتر 
علم تمرین- آگاهی بیشتر نسبت به قوانین و مقررات 
ورزشی- آشنایی بیشتر با نحوه برگزاری مسابقات و 

رویدادهای ورزشی

سخت‌افزاری
افزایش سرانه ورزشی در جامعه- افزایش 

تحصیل‌کردگان ورزشی- افزایش تدریجی دسترسی 
به ورزش و اماکن ورزشی
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مفاهیممضامین فرعیمضامین اصلیمقولات اصلی

شرایط 
مداخله‌گر

کاستی‌های 
ورزشی

ناآگاهی نسبت به نتایج ورزش- ناآگاهی نسبت به دانش
دانش ورزش- ناآگاهی به مهارت‌های ورزش

کمبود امکانات ورزشی- دسترسی ناکافی به تسهیلات
ورزش‌های متنوع- کمبود متخصصین ورزش

موانع 
غیرورزشی

غیرملموس
مسائل فرهنگی- عدم تطابق اهداف شخصی با 

ورزش- عدم انگیزش مناسب- برندینگ ناکافی 
ورزش

ملموس
عدم تناسب شغل با ورزش و فعالیت بدنی- مشکلات 
مالی و اقتصادی- نبود امکانات غیرورزشی مرتبط با 

مشارکت در ورزش- بیکاری

راهبردها

ترویج

آموزش
آموزش رسمی ورزش در برنامه درسی- آموزش 

ورزش در فوق‌برنامه‌ها- آموزش ورزش در رسانه‌ها- 
آموزش ورزش در محیط‌های غیررسمی

انگیزش

برگزاری مسابقات و رویدادهای ورزشی- تقدیر و 
قدردانی از مشارکت ورزشی- تمجید و تجلیل از 
نمایش و عملکرد ورزشی- تعیین مزایا و تسهیلات 

برای مشارکت

مشارکت 
اجتماعی

دیجیتالی‌شدن 
ورزش

استفاده از تکنولوژی و پلتفرم‌های مجازی- استفاده 
از ظرفیت شبکه‌های اجتماعی و فضای مجازی- 

تسهیل دسترسی به امکانات ورزشی- تسهیل دسترسی 
به دانش ورزشی

گروه‌های 
اجتماعی

مشارکت با افراد دارای ریشه‌های فرهنگی مشابه- 
مشارکت با اعضای خانواده- مشارکت با همسالان و 
افراد همگن- مشارکت برای تسهیل ادغام در جوامع 

جدید

فردیپیامدها

موفقیت تحصیلی- انگیزشی تحصیلی- تجارب غنی تحصیلی
تحصیلی

افزایش توانایی بدنی- افزایش انگیزش- بهره‌وری و رفتاری
مدیریت زمان- مدیریت عواطف منفی



47

ناصری و همکاران، امیدآفرینی در دانشجویان دختر از طریق مشارکت در فعالیت‌های فوق‌برنامه

مفاهیممضامین فرعیمضامین اصلیمقولات اصلی

اجتماعیپیامدها

بهره‌وری اجتماعی
کاهش هزینه‌های درمانی- کاهش انحرافات و بزه- 

افزایش راندمان و عملکرد- افزایش امید به زندگی- 
افزایش اعتماد اجتماعی

نشاط و شادی

کاهش میزان یاس و افسردگی در جامعه- 
جامعه دارای نشاط- رضایتمندی از زندگی- 

مشارکت‌جویی فعالانه- تعمیق آینده‌نگری و نگاه 
استراتژیک به آینده

مقوله هسته

توسعه و
بهبود سلامت

پیشگیری از بیماری و اختلال بدنی- حفظ سلامتی و جسمانی
تندرستی- ارتقای سلامتی

بهبود مهارت ورزشی- رقابت‌پذیری ورزشی- بهبود عملکرد ورزشی
و ارتقا عملکرد ورزشی

تعالی فردی

مدیریت استرس و اضطراب- تقویت و ارتقای روانی
اعتمادبه‌نفس- انگیزش مناسب- رضایت از زندگی

هد‌ف‌گذاری و برنامه‌ریزی- تحقق اهداف- توانایی اجرایی و مدیریتی
ارزیابی نتایج عملکرد

مهارت‌های 
اجتماعی

مدیریت ارتباطات با هم‌گروهی‌ها- مدیریت ارتباطات 
با رقبا- شبکه‌سازی اجتماعی- مسئولیت‌پذیری اجتماعی

در ادامه هر یک از مضامین اصلی و فرعی مربوط به امیدآفرینی در دانشجویان دختر از طریق 
مشارکت در فعالیت‌های فوق‌برنامه ورزشی به تفکیک تشریح شده است.

5-1-1. شرایط علّی

به‌عنوان  ورزش  در جامعه  که  کردند  ادعا  از مشارکت‌کنندگان  برخی  الف- ورزش‌پژوهی: 

یک فعالیت مردانه بیشتر موردتوجه است و اهمیت حضور در فعالیت‌های ورزشی در مقایسه با 
دانشجویان پسر، در حد پایین‌تری قرار دارد و به همین جهت است که دانشجویان دختر کمتر در 
فعالیت‌های ورزشی مشارکت دارند. ورزش‌پژوهی به این مسئله می‌پردازد که با فرهنگ‌سازی و 
تدوین قوانین درست می‌توان حضور دانشجویان دختر در فعالیت‌های ورزشی فوق‌برنامه ورزشی 

را افزایش داد. این مضمون شامل دو مضمون فرعی فرهنگی و رسمی است.
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از منظر فرهنگی ورزش همواره در تاریخ ایران و دین مبین اسلام مورد تأیید بوده است و 
همواره ورزشکاران دارای جایگاه اجتماعی مناسبی در بین عموم بوده‌اند. بااین‌حال، فرهنگ حضور 
در فعالیت‌های برای دانشجویان دختر به نسبت دانشجویان پسر نهادینه نشده است. به همین جهت 
فرهنگ مشارکت در فعالیت‌های ورزشی دانشجویان دختر می‌تواند از طریق رسانه‌ها، خانواده‌ها، 
گروه همسالان و غیره ترویج گردد تا خانواده‌ها به ورزش به‌عنوان یک ابزار مفید جهت گذران 

اوقات فراغت و ارتقا سلامتی توجه داشته باشند.
از منظر رسمی برخی از قوانین با توجه‌ به تفاوت‌های جنسیتی و مسائل فرهنگی، مشارکت 
دانشجویان دختر در فوق‌برنامه ورزشی دانشگاه‌ها را تحت تأثیر قرار می‌دهند. قوانین باید به‌گونه‌ای 
باشند که منجر به حضور پررنگ‌تر دانشجویان دختر در فعالیت‌های ورزشی باشند و در صورت عدم 
همخوانی قوانین، باید تغییراتی در قوانین جهت تسهیل حضور دانشجویان دختر در فعالیت‌های 

فوق‌برنامه ورزشی اعمال گردد.
ب- پشتیبانی: برخی دانشجویان دختر به دلایلی مالی، فرهنگی و غیره امکان حضور در 

فعالیت‌های ورزشی را ندارند که با پشتیبانی مناسب برخی از این موانع مرتفع می‌گردد. مضمون 
در  دانشجویان دختر  استمرار حضور  و  برای حضور  که  دارد  تمرکز  این موضوع  بر  پشتیبانی 
فعالیت‌های فوق‌برنامه ورزشی یک مجموعه پشتیبانی‌ها نیاز است که باید مورد توجه قرار گیرند. 

این مضمون شامل دو مضمون فرعی دسترسی و حمایت است.
دسترسی: دانشجویان دختر علایق ورزشی مختلف و متفاوتی دارند، به همین دلیل نیاز است 

فوق‌برنامه ورزشی دانشگاه، رشته‌های ورزشی مختلف را پوشش دهد تا دانشجویان مجبور نباشند 
در رشته‌های دیگر فعالیت نمایند. همچنین برای حضور در فعالیت‌های ورزشی، امکانات موردنیاز 
شامل وسیله حمل‌ونقل، امکانات ورزشی متناسب با وضعیت جسمانی دانشجویان دختر و غیره 

باید فراهم باشد.
حمایت: در مجموع حمایت از فعالیت‌های فوق‌برنامه ورزشی دانشگاه‌ها به‌ویژه برای دانشجویان 

دختر باید در سطح کلان موردتوجه قرار گیرد. با توجه ‌به خطرات احتمالی و آسیب‌دیدگی )حمایت 
قانونی و رسمی(، هزینه بربودن ورزش )حمایت تسهیلاتی، مالی و اقتصادی( و عدم توجه به جایگاه 

ورزش زنان )حمایت اجتماعی و فرهنگی( حمایت‌ها باید به سمت ورزش زنان هدایت گردد.
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5-1-2. شرایط زمینه‌ای

مضمون تسهیل‌گر می‌تواند از طریق فعالیت‌های فوق‌برنامه ورزشی امید را در دانشجویان 
دختر تقویت کند و هم می‌تواند مانعی در این مسیر باشد که در سه مضمون ورزشی، دانشی و 

سخت‌افزاری قابل طرح است.
ورزشی: قرارگرفتن در معرض رسانه‌های ورزشی و فرصت‌های متنوع رقابتی هم می‌تواند باعث 

افزایش علاقه و افزایش آگاهی شود، هم ممکن است انتظارات با عملکرد بالایی را تحمیل کند 
که دانشجویان دختر را که فاقد تجربه یا اعتمادبه‌نفس کافی هستند، ترسانده یا دلسرد نماید.

دانشی: اگر چه دانش در مورد فعالیت‌های ورزشی می‌تواند به توانمندسازی دانشجویان کمک 

نماید، اما می‌تواند سهواً به‌عنوان یک مانع نیز عمل کند. هنگامی که دانش ورزشی در دانشجویان 
دختر منجر به برتربینی نسبت به سایرین گردد، ممکن است برخی از دانشجویان دختر فعالیت در 
باشگاه‌های ورزشی حرفه‌ای را ترجیح دهند و از این طریق انگیزه آنها برای مشارکت در فعالیت‌های 

فوق‌برنامه ورزشی دانشگاه کمتر شود.
سخت‌افزاری: با وجود این پیشرفت‌های زیرساختی، اختلافات در تخصیص منابع و نگهداری از 

تسهیلات می‌تواند دسترسی را محدود کند، در نتیجه مانع استفاده کامل از فرصت‌های ورزشی شود.

5-1-3. شرایط مداخله‌گر

الف- کاستی‌های ورزشی: این مضمون هم جنبه آموزشی )دانش( و هم محدودیت‌های مبتنی 

بر منابع )امکانات( را ادغام می‌کند و تأکید می‌کند که چگونه این عوامل ترکیبی از مزایای کل‌نگرانه 
تعامل ورزشی در بین دانشجویان دختر جلوگیری می‌کند؛ بنابراین پرداختن به این کمبودها برای 

ایجاد شکاف بین مشارکت ورزش و نتایج مثبت روانی، جسمی و اجتماعی آن مهم است.
دانش: مصاحبه‌ها نشان داد که بسیاری از دانشجویان در مورد نتایج ملموس مشارکت در 

ورزش، آگاهی ندارد. این احساسات منجر به استخراج موضوع دانش شد که شامل عدم آگاهی در 
مورد مزایای ورزش، دانش ورزش و مهارت‌های ورزشی است. وقتی دانشجویان از مزایای ورزش 
آگاه نیستند )چه از نظر نتایج مرتبط با سلامتی یا عملکرد رقابتی( انگیزه ذاتی آنها برای حضور 

در فوق‌برنامه ورزشی کاهش می‌یابد.
تسهیلات: دانشگاه‌ها غالباً فاقد امکانات ورزشی مجهز هستند، دسترسی کافی به فعالیت‌های 

متنوع ورزشی فراهم نیست و از متخصصان ورزش کافی برای راهنمایی و پرورش توانایی دانشجویی 
استفاده نمی‌شود. این کمبودها در منابع به‌طور مستقیم فرصت‌های موجود برای دانشجویان دختر 
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را محدود می‌کند و ظرفیت آنها برای تجربه مزایای کامل مشارکت ورزشی را تضعیف می‌کند. 
دسترسی محدود به ورزش‌های متنوع و راهنمایی‌های حرفه‌ای بیشتر به درک کمتری از ورزش 

به‌عنوان یک مسیر مناسب برای توسعه شخصی و عمومی کمک می‌کند.
ب- موانع غیرورزشی: موانع غیرورزشی دسته دیگری از مضامین مداخله‌گر هستند که عدم 

توجه به آنها می‌تواند مانع از حضور دانشجویان دختر در فعالیت‌های فوق‌برنامه ورزشی گردد. 
این موانع نه‌تنها برای تقویت مشارکت در ورزش بلکه برای به حداکثر رساندن مزایای جامع آن 
در تقویت امید دانشجویان دختر بسیار مهم است و در دو مضمون فرعی ملموس و غیرملموس 

قابل‌بررسی هستند:
ملموس: مشارکت‌کنندگان در مصاحبه غالباً به عدم وجود امکانات ورزشی مناسب، دسترسی 

کافی به انواع رشته‌های ورزشی و کمبود متخصصان ورزشی در دسترس برای راهنمایی و ایجاد 
انگیزه در دانشجویان اشاره کرده‌اند. این موانع ملموس با توجه ‌به اینکه منابع فیزیکی و تخصصی 
برای تأمین یک محیط ورزشی مساعد هستند، اهمیت بسیار بالایی دارند. بدون وجود این منابع، 

حتی برنامه‌های ورزشی خوب نیز ممکن است نتوانند به اهداف خود دست یابند.
غیرملموس: مصاحبه‌ها نشان دادند که مسائل فرهنگی می‌تواند بر تمایل دانشجویان دختر به 

مشارکت ورزشی تأثیر منفی داشته باشد. علاوه‌ بر این، عدم تطابق بین اهداف شخصی و فواید 
درک شده ورزش، همراه با عدم وجود انگیزه ذاتی مناسب مانع از حضور دانشجویان دختر در 
فعالیت‌های فوق‌برنامه ورزشی می‌گردد. این عناصر غیرملموس به‌طور مستقیم بر نگرش دانشجویان 

و در نهایت مشارکت آنها در فعالیت‌های ورزشی تأثیر می‌گذارند.

5-1-4. راهبردها

الف- ترویج:  یکی از راهبردهای مهم برای افزایش مشارکت دانشجویان دختر در فعالیت‌های 

ورزشی است که در دو مضمون فرعی آموزش و ارتقاء انگیزش تقسیم‌بندی می‌گردد.
آموزش: در برنامه رسمی دانشگاه‌ها چند واحد تربیت‌بدنی وجود دارد و هر دانشجویی در مقطع 

کارشناسی باید به‌صورت اجباری این واحدها را بگذراند. اگرچه لازم است برای ترویج و نهادینه‌سازی 
ورزش در طول زندگی، آموزش رسمی در برنامه درسی دانشگاه‌ها گنجانده شود، با این ‌حال با 
توجه ‌به عدم تناسب محتوا درسی اجباری با علاقه برخی دانشجویان دختر و همچنین موضوع 
نمره، دانشجویان دختر ممکن است اشتیاق فراوانی نسبت به واحدهای تربیت‌بدنی از خود نشان 
ندهند. این موضوع در مورد آموزش ورزش در فعالیت‌های فوق‌برنامه متفاوت است، زیرا هر دانشجو 
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بر اساس علاقه، در تمرینات رشته ورزشی حضور می‌یابد. در مجموع هر دو آموزش در محیط‌های 
رسمی و غیررسمی برای آموزش ورزش مفید هستند و به‌عنوان مکمل یکدیگر عمل می‌کنند.

انگیزش: افراد مختلف به دلیل انگیزه‌های مختلف از جمله سلامتی، تناسب‌اندام، مشهور شدن و 

غیره در فعالیت‌های ورزشی حضور می‌یابند. برای اینکه مشارکت دانشجویان دختر در فعالیت‌های 
فوق‌برنامه ورزشی افزایش یابد، می‌توان از ابزار و روش‌های مختلف از جمله برگزاری مسابقات و 
رویدادهای ورزشی، تمجید و تجلیل از نمایش و عملکرد ورزشی، تعیین مزایا و تسهیلات برای 
مشارکت، تقدیر و قدردانی از مشارکت ورزشی و غیره بهره برد. همچنین، افراد معمولاً به‌صورت 
جمعی بیشتر از ورزش لذت می‌برند و اگر گروه هم‌سنخ و همگن باشند، این لذت دوچندان 
خواهد شد. بر همین اساس اگر افراد حضور در فوق‌برنامه ورزشی را در کنار خانواده، افراد دارای 
ریشه‌های فرهنگی مشابه، همسالان و افراد همگن و غیره تجربه کنند، فعالیت ورزشی برای آنها 

جذابیت بیشتری خواهد داشت.
ب- مشارکت اجتماعی: این رویکرد دوگانه )دیجیتالی شدن ورزش با گروه‌های اجتماعی 

حمایتی( نشان داد که امید به دانشجویان دختر فقط یک ویژگی فردی نیست، بلکه تحت تأثیر 
جامعه و فناوری احاطه‌شده است. در نهایت، ارتقای مؤثر فعالیت‌های فوق‌برنامه ورزشی باید از 
ابزارهای فناوری مدرن و قدرت ذاتی ارتباطات اجتماعی برای توانمندسازی دانشجویان دختر و 

ایجاد یک تجربه مشارکت غنی‌تر و امیدوارکننده استفاده کند.
دیجیتالی‌شدن: سیستم‌های مجازی و شبکه‌های اجتماعی دسترسی به فعالیت‌های ورزشی 

را گسترش داده‌اند. این ابزارهای فناوری دسترسی آسان‌تر به امکانات ورزشی و دانش ورزش، 
تغذیه و قوانین را تسهیل کرده است. با استفاده از فناوری، جلسات مربیگری مجازی، وبینارها 
و کارگاه‌های تعاملی امکان‌پذیر شده‌اند و به‌طور مؤثری بسیاری از موانع سنتی از میان برداشته 
شده‌اند. این تحول دیجیتالی به‌عنوان یک استراتژی اساسی دیده می‌شود، زیرا باعث شده مشارکت 
ورزشی در دسترس‌تر باشد، به‌ویژه برای دانشجویان دختر که در غیر این صورت ممکن است با 
محدودیت‌های برنامه‌ریزی، فرهنگی یا جغرافیایی روبرو شوند؛ بنابراین، دیجیتالی شدن ورزش 
به‌عنوان یک راهبرد اصلی تبلیغاتی است که با فراهم کردن یک محیط ورزشی مناسب، انعطاف‌پذیر 

و حمایتی، امید را تقویت می‌کند.
گروه‌های اجتماعی: ایجاد فضاهایی برای تعامل اجتماعی )جایی که دانشجویان با افرادی که 

ریشه‌های فرهنگی مشابهی دارند، اعضای خانواده، با همسالان و گروه‌هایی با منافع همگن( برای 
تقویت حس تعلق مهم است. مشارکت در چنین گروه‌های اجتماعی تأثیر دوگانه دارد: این موضوع 



52

                                                  مطالعات راهبردی زنان / دوره بیست و هفتم/ شماره 106 / زمستان 1403

نه‌تنها انگیزه دانشجویان را از طریق حمایت مستقیم عاطفی و اجتماعی تقویت می‌کند، بلکه ادغام 
در محیط‌ها یا جوامع جدید را نیز تسهیل می‌کند. وقتی دانشجویان دختر با گروه‌های آشنا مانند 
محافل خانوادگی، در ورزش شرکت می‌کنند، در مواجهه با چالش‌های یک عرصه رقابتی احساس 
اطمینان و حمایت بیشتری می‌کنند. علاوه ‌بر این، تعامل در این گروه‌ها به تجزیه کلیشه‌های 

فرهنگی و جنسیتی کمک می‌کند.

5-1-5. پیامدها

الف- فردی: مشارکت ورزشی یک مسیر مناسب برای تقویت تعالی دانشگاهی و بلوغ رفتاری 

است و از این طریق امید و آینده‌ای امیدوارکننده را برای دانشجویان دختر ایجاد می‌کند. مصاحبه‌ها 
نشان داد که مشارکت در فعالیت‌های فوق‌برنامه ورزشی نه‌تنها وضعیت تحصیلی دانشجویان دختر 

را بهبود می‌بخشد، بلکه منجر به بهبود چشمگیر در تعامل و رفتارهای دانشگاهی می‌شود:
غالباً  می‌کنند،  ورزشی شرکت  فوق‌برنامه  فعالیت‌های  در  که  دختر  دانشجویان  تحصیلی: 

مدیریت زمان بهتر و توانایی‌های حل مسئله بهتری دارند. تمرین منظم ورزشی منجر به بهبود 
عادات مطالعه و عملکرد دانشگاهی می‌شوند. نتایج تحصیلی پیشرفته نیز با افزایش اعتمادبه‌نفس 
و انگیزه مرتبط بود. ادغام نظم و انضباط جسمی با تمرکز فکری بر این ایده تأکید می‌کند که 

ورزش به‌عنوان یک کاتالیزور برای پیشرفت تحصیلی دانشجویان اهمیت دارد.
رفتاری: مشارکت ورزشی منجر به تغییرات رفتاری قابل‌توجهی در دانشجویان دختر شامل 

بین فردی قوی‌تر می‌شود.  انضباط و مهارت‌های  و  بالاتر نظم  بهتر، سطوح  استرس  مدیریت 
مشارکت منظم در ورزش به دانشجویان کمک کرده است تا رویکرد پیشگیرانه‌تری در مورد 
چالش‌های زندگی اتخاذ کنند، بنابراین آنها را در مقابل موانع دانشگاهی و شخصی انعطاف‌پذیرتر 
می‌کند. پیشرفته‌ای رفتاری در قالب افزایش انگیزه، بهبود خلق‌وخوی و نگرش مثبت‌تر نسبت 
به یادگیری و زندگی به‌طورکلی در دانشجویان مشارکت‌کننده در فعالیت‌های فوق‌برنامه ورزشی 
مشاهده می‌شود. علاوه ‌بر این، توسعه کار تیمی و صلاحیت‌های رهبری از طریق ورزش نه‌تنها 
باعث افزایش تعامل اجتماعی دانشجویان می‌شود، بلکه آنها را برای نقش‌های آینده آماده می‌کند.

ب- اجتماعی: مزایای فعالیت‌های فوق‌برنامه ورزشی فراتر از توسعه شخصی است و تحولات 

به جامعه‌ای منسجم‌تر، فعال و عاطفی‌تر کمک  به وجود می‌آورد و  را  اجتماعی گسترده‌تری 
می‌کند. در بسیاری از مصاحبه‌ها اظهار شد که مشارکت ورزشی نه‌تنها در دانشجویان، دختر بلکه 

در تعاملات و مشارکت‌های اجتماعی گسترده‌تر، تغییرات مثبت را ایجاد می‌کند.
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بهره‌وری اجتماعی: وقتی دانشجویان دختر در فعالیت‌های ورزشی شرکت می‌کنند، علاوه بر 

یادگیری نظم و انضباط و کارگروهی، این مهارت‌ها را به تعاملات اجتماعی فعال نیز تبدیل می‌کنند. 
آنها در پروژه‌های مشارکتی عملکرد مؤثرتری از خود نشان داده، توانایی‌های رهبری خود را تقویت 
کرده و با سرعت بیشتری در خدمات اجتماعی یا ابتکارات گروهی در محیط دانشگاه فعالیت 
می‌کنند. این بهره‌وری به‌عنوان توانایی انتقال انرژی و مهارت‌های فردی به رفتارهای اجتماعی 
سازنده شناخته می‌شود، فرایندی که نه‌تنها برای افراد شرکت‌کننده بلکه برای نهادهای دانشگاهی 
و جوامع محلی نیز سودمند است. ورزش به منزله بستری برای تمرین نقش‌های اجتماعی عمل 
می‌کند، جایی که دانشجویان به‌صورت عملی از مزایای همکاری و موفقیت جمعی بهره‌مند می‌شوند 

و در نتیجه، سطح کلی بهره‌وری اجتماعی آنها ارتقا پیدا می‌کند.
نشاط و شادی: دانشجویان دختر که در فعالیت‌های ورزشی فوق‌برنامه مشارکت دارند، روحیه‌ای 

بهتر و انرژی بیشتر برای زندگی تجربه می‌کنند. شادی حاصل از ورزش، چه از طریق هیجان 
رقابت و چه از تسلط بر مهارت‌های جدید، نقش چشمگیری در افزایش نشاط و خوشبختی این 
افراد دارد. این احساس نشاط تقویت‌شده از اهمیت بالایی برخوردار است، زیرا نه‌تنها نشان‌دهنده 
بهبود سلامت روانی است، بلکه تأثیر مثبتی نیز بر تعاملات اجتماعی دارد. دانشجویان شاد و 
پرانرژی تمایل بیشتری به ایجاد روابط مستحکم دارند و به‌عنوان الگوهایی تأثیرگذار برای همسالان 

خود عمل می‌کنند.

5-1-6. مقوله هسته 
توسعه و بهبود سلامت یکی از پیامدهای مهم مشارکت در فعالیت‌های فوق‌برنامه ورزشی 
بین دانشجویان دختر است. فعالیت‌های ورزشی به ‌طور کلی در توسعه سلامت نقش دارند و هم 
سلامت فیزیولوژیکی و هم شایستگی‌های خاص مرتبط با رشته ورزشی را تقویت می‌کنند. در 
طول مصاحبه‌ها، مکرر به بهبود شرایط جسمانی و عملکرد ورزشی به‌عنوان دو مضمون فرعی 
توسعه و بهبود سلامت اشاره شد. فوق‌برنامه ورزشی منجر به افزایش استقامت عضلانی، استقامت 
قلبی-عروقی، قدرت، انعطاف‌پذیری و همچنین احساس انرژی بیشتر و بهبود سطح تناسب‌اندام 
و منجر به مشاهداتی در مورد اصلاح مهارت‌های فنی، افزایش روحیه رقابتی و بهبود کار تیمی 

در دانشجویان دختر می‌شود.
مقوله تعالی فردی به‌عنوان یک سازه چندوجهی در طول مصاحبه‌ها پدیدار شد. فعالیت‌های 
فوق‌برنامه ورزشی با پیشرفت‌هایی فراتر از مزایای جسمی مرتبط است و به‌عنوان ابزاری جامع 
برای ارتقای رشد درونی، مدیریت مؤثر و ادغام اجتماعی بهتر در دانشجویان دختر عمل می‌کنند. 
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مشارکت ورزشی، توسعه شایستگی‌های درونی و بیرونی را در دانشجویان دختر تسریع می‌کند. 
این امر منجر به ترسیم تعالی فردی به سه مضمون فرعی شامل روانی، اجرایی و مدیریتی و 
مهارت‌های اجتماعی شد. ورزش، ضمن ایجاد تاب‌آوری، منجر به کاهش فشارهای تحصیلی و 
شخصی می‌شود. این موضوع تأکید می‌کند که دستاوردهای ذهنی و عاطفی حاصل از ورزش برای 
پرورش امید در دانشجویان دختر بسیار مهم است. مشارکت ورزشی به دانشجویان در تعیین و 
برنامه‌ریزی اهداف، دستیابی به این اهداف و توسعه ظرفیت ارزیابی نتایج عملکرد کمک می‌کند. 
محیط ساختارمند مسابقات ورزشی و جلسات آموزشی به‌عنوان نمونه‌ای کوچک از چالش‌های 
زندگی واقعی شناسایی شد و در نتیجه مهارت‌های استراتژیک و مدیریتی را پرورش می‌دهد که 

قابل‌انتقال به زمینه‌های دانشگاهی و حرفه‌ای آینده هستند.
در نهایت، مضمون فرعی مهارت‌های اجتماعی از بحث‌های مربوط به بهبود تعاملات بین فردی 
استخراج شد. مشارکت ورزشی، مدیریت روابط با همسالان و رقبا را تسهیل می‌کند، شبکه‌های 
اجتماعی را افزایش می‌دهد و حس مسئولیت اجتماعی را تقویت می‌کند. این پویایی‌های اجتماعی 

برای ایجاد قابلیت‌های مشارکتی و همدلی در دانشجویان ضروری است.
بر اساس نتایج تحلیل داده‌های کیفی حاصل از مصاحبه، الگوی امیدآفرینی در دانشجویان 
دختر از طریق مشارکت در فعالیت‌های فوق‌برنامه ورزشی شامل 11 مقوله در قالب ابعاد شش‌گانه 
شامل موجبات علی )دو مقوله(، پدیده اصلی )دو مقوله(، راهبرد )دو مقوله(، عوامل زمینه‌ای )یک 

مقوله(، شرایط مداخله‌گر )دو مقوله( و پیامد )دو مقوله( بوده است )شکل 1(.
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شکل 1. الگوی پارادایمی امیدآفرینی در دانشجویان دختر ایران از طریق مشارکت در فعالیت‌های 
فوق‌برنامه ورزشی
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5-2. بخش کمی
یافته‌های توصیفی مربوط به ویژگی‌های جمعیت شناختی نمونه آماری نشان داد که 66/5 
درصد دانشجویان دارای مدرک تحصیلی کارشناسی، 27/5 درصد کارشناسی ارشد و 6 درصد 
دکتری بودند. همچنین، سن 54 درصد دانشجویان در محدوده 18 تا 22 سال، 22/5 درصد 
بین محدوده 22 تا 26 سال، 17/5 درصد بین محدوده 26 تا 30 سال و 6 درصد بیشتر از 30 

سال قرار داشت.
برای بررسی برازش مدل‌های اندازه‌گیری، سه معیار پایایی، روایی همگرا و روایی واگرا استفاده 
می‌شود و پایایی خود از سه طریق بررسی ضرایب بارهای عاملی، ضرایب آلفای کرونباخ، پایایی 
ترکیبی و پایایی اشتراکی صورت می‌پذیرد. مقدار ملاک برای مناسب بودن ضرایب بارهای عاملی، 
0/5 است. برای تمامی سؤال‌ها، ضرایب بارهای عاملی سؤالات از 0/5 بیشتر است که نشان از 
مناسب بودن این معیار دارد. مقدار مربوط به آلفای کرونباخ و پایایی ترکیبی متغیرها در هر 6 
متغیر، بالاتر از 0/7 است که حاکی از پایایی مناسب مدل دارد. در این پژوهش‌ پایایی متغیرها در 
حد مطلوب قرار دارد. از آنجا که پایایی تأیید می‌شود می‌توان به بررسی فرضیات توسط معادلات 
ساختاری پرداخت و نتیجه قابل‌تعمیم به کل جامعه مورد نظر است. معیار دوم از بررسی مدل‌های 
اندازه‌گیری، روایی همگرا است که به بررسی همبستگی هر متغیر با سؤالات )شاخص‌ها( خود 
می‌پردازد. با توجه‌ به اینکه مقدار AVE باید بیشتر 0/5 باشد، این شرط نیز تأیید می‌شود و 
برای تمامی 6 متغیر، مقدار AVE بیشتر از 0/5 است. روایی واگرا سومین معیار بررسی برازش 
مدل‌های اندازه‌گیری است که در این پژوهش در هر دو بخش روش اول )سؤالات مربوط به هر 
متغیر نسبت به خود آن متغیر همبستگی بیشتری دارند تا نسبت به متغیرهای دیگر( و دوم )معیار 
مهم دیگری که با روایی واگرا مشخص می‌گردد، میزان رابطه یک متغیر با سؤالاتش در مقایسه 
رابطه آن متغیر با سایر متغیرهاست(، به طوری که روایی واگرای قابل‌قبول یک مدل حاکی از 
آن است که یک متغیر در مدل تعامل بیشتری با سؤالات خود دارد تا با متغیرهای دیگر. روایی 
واگرا وقتی در سطح قابل قبول است که میزان AVE برای هر متغیر بیشتر از واریانس اشتراکی 
بین آن متغیر و متغیرهای دیگر در مدل باشد، مورد تأیید قرار گرفت. یافته‌های مربوط به پایایی 

ترکیبی، آلفای کرونباخ و AVE در جدول 3 ذکر شده است.
بعد از بررسی برازش مدل‌های اندازه‌گیری نوبت به برازش مدل ساختاری پژوهش می‌رسد. 
بخش مدل ساختاری بر خلاف مدل‌های اندازه‌گیری، به سؤالات )متغیرهای آشکار( کاری ندارد و 
تنها متغیرهای پنهان همراه با روابط میان آنها بررسی می‌گردد. برای بررسی برازش مدل ساختاری 
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پژوهش از چندین معیار استفاده می‌شود که اولین و اساسی‌ترین معیار، ضرایب معنی‌داری t یا 
همان مقادیر t-values است. درصورتی‌که مقدار این اعداد از 0/95 بیشتر شود، نشان از صحت 
رابطه بین متغیرها و در نتیجه تأیید فرضیه‌های پژوهش در سطح اطمینان 1/96 است. البته باید 
توجه داشت که اعداد فقط صحت رابطه را نشان می‌دهند و شدت رابطه بین متغیرها را نمی‌توان 

با آن سنجید. همان‌گونه که در جدول 2 مشاهده می‌شود، تمام روابط تأیید می‌گردند.
جدول 2. میزان اثر و مقادیر t-value در مدل ساختاری

نتیجه مقدار تی میزان اثر روابط

تأیید 6/44 0/72 شرایط علی بر پدیده اصلی

تأیید 2/71 0/56 شرایط زمینه‌ای بر راهبردها

تأیید 2/21 0/39 شرایط مداخله‌گر بر راهبردها

تأیید 8/11 0/42 پدیده اصلی بر راهبردها

تأیید 33/18 0/93 راهبردها بر پیامدها

تغییرات  از  علی 0/520  متغیرهای شرایط  نشان می‌دهد  زیر  نتایج جدول  که  همان‌طور 
امیدآفرینی در دانشجویان دختر از طریق مشارکت در فعالیت‌های فوق‌برنامه ورزشی را پیش‌بینی 
می‌کند. به‌عبارت‌دیگر می‌توان گفت که این متغیر توانش در پیش‌بینی امیدآفرینی در دانشجویان 
دختر از طریق مشارکت در فعالیت‌های فوق‌برنامه ورزشی متوسط است. همچنین سه متغیر 
امیدآفرینی در دانشجویان دختر از طریق مشارکت در فعالیت‌های فوق‌برنامه ورزشی، شرایط 
زمینه‌ای و شرایط مداخله‌گر 0/840 از تغییرات راهبردها و استراتژی‌ها را پیش‌بینی می‌کند. به 
‌عبارت‌ دیگر می‌توان گفت که این سه متغیر توانشان در پیش‌بینی استراتژی قوی است. فرایندها 
0/868 درصد از تغییرات پیامدها را پیش‌بینی می‌کند. به‌عبارت‌دیگر می‌توان گفت که این متغیر 
توانش در پیش‌بینی پیامدها قوی است. مقدار Q2 برای سه متغیر درون‌زای مدل بیشتر از 0/15 
است که این نشان می‌دهد که متغیر برون‌زا )مستقل( در پیش‌بینی متغیر وابسته، متوسط هستند 

و برازش مناسب مدل ساختاری پژوهش، تأیید گردید )جدول 3(.
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جدول 3. پایایی ترکیبی، آلفای کرونباخ، روایی همگرا R2 و Q2 متغیرهای پژوهش

پایایی مقولات اصلی
ترکیبی

آلفای 
کرونباخ

AVER2SSOSSEQ2=1-SSE/SSO

----0/930/940/50شرایط علی

----0/940/950/54شرایط زمینه‌ای

0/860/960/560/52819438/890/46امیدآفرینی

---0/960/960/60شرایط مداخله‌گر

0/970/970/630/84819369/590/55راهبردها

0/970/980/700/87663260/620/61پیامدها

برازش مدل کلی شامل هر دو بخش مدل اندازه‌گیری و ساختاری می‌شود و با تأیید برازش 
آن، بررسی برازش در یک مدل کامل می‌شود. با توجه‌ به سه مقدار 0/01، 0/25 و 0/36 که 
به‌عنوان مقادیر ضعیف، متوسط و قوی برای GOF معرفی شده است )جدول 4(، در هر 3 متغیر، 

مقدار بیشتر از 0/36 به دست آمده که نشان از برازش کلی قوی مدل دارد. 
جدول 4- میزان میانگین communality و R2 متغیرهای تحلیل

میانگین
R2 میانگینمیانگین پایایی اشتراکیمتغیر

0/6970/861متغیرهای مکنون

با توجه ‌به مقدار به‌دست‌آمده برای GOF به میزان 0/75، برازش بسیار مناسب مدل کلی 
تأیید می‌شود. این مقدار نشان می‌دهد که کل مدل ما از کیفیت قوی برخوردار است؛ بنابراین در 
بخش کمی مشخص گردید که هر شش مؤلفه‌ اصلی پژوهش از برازش مناسبی برخوردار است، 
بنابراین مدل پژوهش از برازش کافی برخوردار است. همچنین روابط موجود در مدل پژوهش 

تأیید شدند )مقدار تی بیشتر از 1/96(.
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نتیجه‌گیری
هدف از این تحقیق طراحی الگوی امیدآفرینی در دانشجویان دختر از طریق مشارکت در 
فعالیت‌های فوق‌برنامه ورزشی بود. به همین جهت، از نظریه داده بنیاد برای ارائه الگو استفاده 
شد و الگوی ارائه‌شده از فرایندهای کدگذاری ناشی از مصاحبه با صاحب‌نظران به دست آمد. بر 
اساس نتایج تحلیل داده‌های کیفی حاصل از مصاحبه، الگوی امیدآفرینی در دانشجویان دختر از 
طریق مشارکت در فعالیت‌های فوق‌برنامه ورزشی حاوی 11 مقوله در قالب ابعاد شش‌گانه شامل 
موجبات علی، پدیده اصلی، راهبرد، عوامل زمینه‌ای، شرایط مداخله‌گر و پیامدها بوده است. در 
بخش کمی نیز مشخص گردید که هر شش مؤلفه اصلی پژوهش از برازش مناسبی برخوردار است، 
بنابراین مدل پژوهش از برازش کافی برخوردار است. همچنین روابط موجود در مدل پژوهش 
تأیید شدند. مطالعه حاضر از یک روش ترکیبی استفاده کرده است که روش‌های کیفی و کمی 
را با هم ادغام می‌کند. این مطالعه با استفاده از  روش کیفی، بینش‌های عمیق و غنی از زمینه را 
در مورد فرآیندها و برداشت‌های اساسی صاحب‌نظران ارائه داد و با استفاده از روش کمی، نه تنها 
چارچوب مفهومی را تأیید شد، بلکه تعمیم‌پذیری یافته‌ها را نیز تقویت کرد و نشان داد که روابط 
مشاهده‌شده در تحقیق کیفی در جمعیت وسیع‌تری صادق است. ادغام هر دو رویکرد، مطالعه 

حاضر را از نقاط قوت هر روش بهره‌مند ‌می‌سازد.
فوق‌برنامه  فعالیت‌های  در  مشارکت  طریق  از  دختر  دانشجویان  در  امیدآفرینی  الگوی  در 
ورزشی، چهار مضمون فرهنگ‌سازی، استفاده از ابزارهای قانونی، افزایش دسترسی به امکانات و 
رشته‌های ورزشی مختلف و حمایت‌های مالی و قانونی و فرهنگی می‌تواند به افزایش مشارکت 
دانشجویان دختر در فعالیت‌های فوق‌برنامه ورزشی در جهت امیدآفرینی در این قشر کمک نماید. 
فرهنگ‌سازی، شامل ایجاد یک فضای نهادی و اجتماعی است که به مشارکت ورزشی دانشجویان 
دختر ارزش می‌دهد. زمانی که دانشگاه‌ها به طور فعال فرهنگ ورزشی مثبتی را ترویج می‌دهند، 
دیدگاه دانشجویان دختر نه‌تنها از نظر مشارکت ورزشی، بلکه در توسعه کلی شخصی آنها نیز 
بهبود می‌یابد. یافته‌های مشابهی در مطالعات الطاول و الجعفره1 )۲۰۱۷( گزارش شده است که 
نشان می‌دهد نگرش‌های فرهنگی برای غلبه بر موانع درک شده در زمینه‌های ورزشی برای 
دانشجویان دختر، محوری هستند. همچنین، بروچ2 )2022( ادعا کرد که ورزش به‌عنوان یک 

1 . Al-Tawel and AlJa’afreh
2. Broch
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سیستم فرهنگی عمل می‌کند و می‌تواند الهام‌بخش و القاکننده امید در افراد باشد و بعد نمادین 
ورزش و چگونگی ایجاد حس اجتماعی شدن و تعلق را موردبحث قرار می‌دهد. ثنایی و همکاران 
)2013( نیز نشان داده‌اند که فعالیت بدنی اوقات فراغت نیز بر بعد جسمی کیفیت زندگی، بعد 
روحی کیفیت زندگی و امید به زندگی اثرگذار است. استفاده از ابزارهای قانونی به‌عنوان دومین 
مضمون در افزایش مشارکت دانشجویان دختر در فعالیت‌های فوق‌برنامه ورزشی مطرح است و بر 
اهمیت چارچوب‌های نظارتی برای تضمین فرصت‌های برابر تأکید کرد. هم‌خوان با نتایج تحقیق 
آین1 و همکاران )2022(، سینگلتون2 )2016( و گایلس و هو3 )2009( نیز به نقش قوانین و 
مقررات در ایجاد امید در دانشجویان از طریق شرکت در فعالیت‌های ورزشی اشاره کرده‌اند. موضوع 
سوم، افزایش دسترسی به امکانات و رشته‌های ورزشی، به جنبه عملی مشارکت می‌پردازد. یافته‌ها 
نشان می‌دهد که وقتی دانشجویان به امکانات ورزشی متنوع و طیف وسیعی از رشته‌ها دسترسی 
بهتری دارند، مشارکت آنها به طور قابل‌توجهی بهبود می‌یابد. این با تحقیقات قبلی که در آنها 
بهبود زیرساخت‌ها با نرخ بالاتر مشارکت زنان در ورزش مرتبط بود، همسو است )الطاول و الجعفره، 
2017؛ سان4، 2013(. موضوع چهارم، حمایت مالی، حقوقی و فرهنگی، خلاصه‌ای از حمایت جامع 

موردنیاز برای حفظ این ابتکارات است. وقتی دانشگاه‌ها و ذی‌نفعان خارجی حمایت قوی ارائه 
می‌دهند، اعتمادبه‌نفس و اشتیاق حاصل در بین دانشجویان دختر به نرخ مشارکت بالاتر و ایجاد 
امید تبدیل می‌شود. این سیستم حمایتی چندبعدی با تحقیقات استی-امند5 و همکاران )2017( 
که نشان می‌دهد مکانیسم‌های پشتیبانی یکپارچه برای موفقیت برنامه‌های ورزشی فوق‌برنامه در 

محیط‌های آموزشی حیاتی هستند، سازگار است.
پدیده محوری در این الگو، امیدآفرینی در دانشجویان دختر از طریق فعالیت‌های فوق‌برنامه 
ورزشی شامل توسعه و بهبود سلامت و تعالی فردی آنان است و مقوله‌ها بر مبنای الگوی پارادایمی 
حول آن سازمان‌دهی می‌شوند. این موضوع باعث می‌‌گردد که دانشجویان دختر از نظر جسمانی 
و عملکرد ورزشی پیشرفت نمایند و ضمن پیشگیری از بیماری و اختلال بدنی، حفظ سلامتی 
و تندرستی و ارتقای سلامتی، مهارت‌ها و عملکرد ورزشی آنان بهبود یابد. البته نقش فوق‌برنامه 
ورزشی تنها به بعد جسمانی منتهی نمی‌گردد، بلکه در بعد روانی، اجرایی و مدیریتی و مهارت‌های 

1. Aine
2. Singleton
3 . Gayles and Hu
4. Sun
5 . St-Amand
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اجتماعی نیز تأثیرات فوق‌برنامه ورزشی نمایان هست که به امیدآفرینی دانشجویان دختر کمک 
می‌نماید. همسو با یافته‌های تحقیق ثنایی و همکاران )2013( گزارش کردند که فعالیت بدنی 
کاری، ورزشی و اوقات فراغت بر بعد جسمی کیفیت زندگی، بعد روحی کیفیت زندگی و امید 
از راهبردهای مهم در  الگوی پژوهش، آموزش می‌تواند یکی  اثرگذار هستند. طبق  به زندگی 
ورزشی ‌باشد.  فوق‌برنامه  فعالیت‌های  در  مشارکت  طریق  از  دختر  دانشجویان  در  امیدآفرینی 
راهبرد آموزش بر انتقال دانش ورزشی و توسعه مهارت‌ها از طریق برنامه‌های آموزشی متناسب 
تمرکز دارد. وقتی دانش‌آموزان دختر در مورد مزایا، تکنیک‌ها و تأثیرات فیزیولوژیکی ورزش بهتر 
آگاه می‌شوند، مشارکت کلی آنها به طور قابل‌توجهی افزایش می‌یابد. در این بین رسانه‌ها به‌ویژه 
رسانه‌های نوین نیز در آموزش ورزش نقش دارند )کنوک1 و همکاران، 2024( و در امیدآفرینی در 
دانشجویان از طریق فعالیت فوق‌برنامه ورزشی می‌توانند مورد استفاده قرار گیرند. انگیزش یکی 
دیگر از راهبردهای مهم در امیدآفرینی در دانشجویان دختر از طریق مشارکت در فعالیت‌های 
فوق‌برنامه ورزشی است. راهبرد افزایش انگیزه برای غلبه بر موانع داخلی مانند شک به خود و 
تابوهای فرهنگی بسیار مهم به نظر می‌رسد. انگیزه‌های ذاتی و بیرونی )از جمله الگوهای نقش و 
پاداش‌ها( نقش محوری در افزایش اشتیاق و تعهد دانشجویان دارند. همچنین، افراد مختلف به 
دلیل انگیزه‌های مختلف ازجمله سلامتی، تناسب اندام، مشهور شدن و غیره در فعالیت‌های ورزشی 
حضور می‌یابند )مرادی و همکاران، 2020، 14(. این با تحقیقات موجود در مورد انگیزه در زمینه‌های 
ورزشی همسو است، جایی که افزایش حمایت انگیزشی با افزایش مشارکت و رفاه کلی مرتبط 
دانسته شده است )استی-امند و همکاران، ۲۰۱۷(. راهبرد سوم، دیجیتالی کردن ورزش، از ابزارهای 
فناوری و پلتفرم‌های مجازی برای دسترسی بیشتر به ورزش استفاده می‌کند. دیجیتالی شدن با 
ادغام رسانه‌های اجتماعی، برنامه‌های تلفن همراه و جلسات مربیگری آنلاین، نه تنها دسترسی به 
برنامه‌های ورزشی سنتی را گسترش می‌دهد، بلکه محیط‌های انعطاف‌پذیر و جذابی ایجاد می‌کند 
که بر محدودیت‌های زمانی، فرهنگی و فیزیکی غلبه می‌کنند. این موضوع با تحقیقات معاصر که 
نشان می‌دهد پلتفرم‌های دیجیتال می‌توانند مشارکت بیشتر در ورزش را در بین جمعیت‌های متنوع 
تسهیل کنند، همخوانی دارد )میر2 و همکاران، 2023؛ کوجوکارو3 و همکاران، 2022؛ الطاول و الجعفره، 
2017(. در نهایت، ایجاد گروه‌های اجتماعی به عنوان استراتژی‌ شناخته شده است که از قدرت 

1 . Knoke
2 . Meier
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روابط بین فردی بهره می‌برد. تشکیل باشگاه‌های ورزشی، شبکه‌های همسالان و گروه‌های همگن 
فرهنگی، حس اجتماع و هدف مشترک را تقویت می‌کند. چنین ساختارهای اجتماعی به طور قابل 
توجهی هم فراوانی مشارکت و هم احساس امید و توانمندسازی ناشی از آن را افزایش می‌دهند.

بر اساس الگوی ارائه‌شده، امیدآفرینی در دانشجویان دختر از طریق فعالیت‌های فوق‌برنامه 
ورزشی تحت‌تأثیر برخی از عوامل زمینه‌ای از جمله مضمون ورزشی قرار دارد. تنوع مسابقات و 
رویدادهای مختلف بین‌المللی، ملی و محلی ورزش و تنوع ورزش‌ها و پوشش انواع سلیقه‌ها می‌تواند 
به مشارکت هرچه بیشتر دانشجویان دختر در فعالیت‌های فوق‌برنامه ورزشی کمک نماید. همچنین 
افزایش فعالیت رسانه‌های ورزشی می‌تواند بر اهمیت ورزش دانشجویی بیفزاید که تمایل به حضور 
دانشجویان دختر را در فعالیت‌های ورزشی فوق‌برنامه افزایش می‌دهد. مؤلفه دانشی نیز یکی از 
الزامات زمینه‌ای امیدآفرینی در دانشجویان دختر از طریق فعالیت‌های فوق‌برنامه ورزشی است؛ 
به‌گونه‌ای که دانشجویان دختر برای اینکه بتوانند در زمینه ورزشی پیشرفت نمایند باید به دانش 
تغذیه ورزشی و علم تمرین مجهز باشند و نسبت به قوانین و مقررات ورزشی و نحوه برگزاری 
مسابقات و رویدادهای ورزشی آشنایی داشته باشند. در کنار مؤلفه ورزشی و دانشی، ورزش نیاز 
به یک سری امکانات سخت‌افزاری دارد. در وهله اول ارتقا سرانه ورزشی باید موردتوجه قرار گیرد 
تا دانشجویان دختر به دلایل مختلف از جمله شلوغی سالن‌ها، مسیر طولانی و غیره از حضور در 
فعالیت‌های فوق‌برنامه ورزشی منصرف نگردند. در صورت ساخت سالن‌های ورزشی جدید، ارتقا 
ظرفیت و بهسازی سالن‌های قدیمی، ساخت اماکن کم‌هزینه ازجمله زمین‌های روباز و ساحلی و 
غیره می‌توان سرانه ورزشی دانشجویان دختر را افزایش داد. همچنین دسترسی به سالن‌ها باید 
تسهیل گردد و دانشجویان دختر مجبور نباشند مسیر طولانی را طی نمایند. در این زمینه نیز 
می‌توان با ساخت اماکن ورزشی در کنار دانشکده‌ها و خوابگاه‌ها و همچنین سیستم حمل‌ونقل 
مناسب دسترسی را ارتقا داد. همچنین رشته‌های ورزشی مختلف با حضور مربیان تحصیل‌کرده 
و نخبه باید فعال باشد تا دانشجویان دختر رغبت بیشتری برای حضور در فعالیت‌های فوق‌برنامه 
دلیل  به  را  دانشگاه  از حوزه  ورزشی خارج  باشگاه‌های  و  باشند  داشته  دانشگاه  درون  ورزشی 
امکانات و مربیان بهتر به فعالیت فوق‌برنامه ورزشی دانشگاه ترجیح ندهند. شرایط مداخله‌گر نیز 
بر امیدآفرینی در دانشجویان دختر از طریق فعالیت‌های فوق‌برنامه ورزشی تأثیرگذار هستند. 
بسیاری از دانشجویان دختر اطلاعات کافی در مورد مزایا، تکنیک‌ها و قوانین ورزش ندارند. این 
شکاف در سواد ورزشی نه‌تنها خودکارآمدی دانشجویان را کاهش می‌دهد، بلکه در مورد چگونگی 
مشارکت مؤثر در فعالیت‌های بدنی که می‌تواند منجر به افزایش رفاه و امید شود، عدم اطمینان 
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ایجاد می‌کند. همچنین، دسترسی محدود به امکانات ورزشی باکیفیت به طور قابل‌توجهی مانع 
مشارکت می‌شود. زیرساخت‌های فیزیکی ناکافی )از جمله تجهیزات قدیمی، فضای ناکافی و کمبود 
مربیان متخصص( نه‌تنها بر طیف ورزش‌های موجود، بلکه بر ایمنی و جذابیت مشارکت نیز تأثیر 
می‌گذارد. علاوه بر این عوامل مستقیم، این مطالعه همچنین بر تأثیر موانع ملموس و ناملموس 
غیرورزشی تأکید کرد. موانع ملموس مستقیماً فرصت‌های مشارکت را محدود می‌کنند و موانع 
ناملموس لایه دیگری از مقاومت را برای مشارکت در فعالیت‌های ورزشی ایجاد می‌کنند. این نتایج 
با تحقیقات استی-امند و همکاران )۲۰۱۷( که دریافتند عوامل مادی و اجتماعی- فرهنگی نقش 
قابل‌توجهی در مهار مشارکت زنان در فعالیت‌های بدنی دارند، همخوانی دارد. این موانع می‌توانند 
با ایجاد محیطی که در آن دانشجویان دختر در فعالیت‌های ورزشی خود احساس کم‌ارزشی و 

عدم‌حمایت می‌کنند، امید را کاهش دهند.
درمجموع، از طریق یک رویکرد ترکیبی دقیق )ترکیب بینش‌های کیفی صاحب‌نظران با 
اعتبارسنجی کمی از طریق مدل‌سازی معادلات ساختاری( یک الگو جامع طراحی شد که نه‌تنها 
استراتژی‌های عملی را تشریح می‌کند، بلکه روابط آماری معناداری را بین اجزا نشان می‌دهد. 
یافته‌های این مطالعه نشان داد که تقویت امید میان دانشجویان دختر از طریق فعالیت‌های 
فوق‌برنامه ورزشی می‌تواند تأثیرات چشمگیری در جنبه‌های فردی مانند ارتقای عملکرد تحصیلی 
و بهبود وضعیت جسمانی، و همچنین در ابعاد اجتماعی مثل کاهش هزینه‌های درمان و پیشگیری 
از انحرافات داشته باشد. بااین‌حال، این پژوهش با چالش‌هایی همراه بوده است. نخست، استفاده 
از مصاحبه‌های عمیق به‌عنوان ابزار تحقیق ممکن است باعث سوگیری در پاسخ‌ها و تفسیرهای 
ذهنی شده باشد. برای کاهش این محدودیت، معیارهایی همچون اعتماد، تأیید و اصالت به‌منظور 
افزایش اعتبار و پایایی داده‌ها اعمال شدند. دوم، روش کیفی مورداستفاده برای بررسی مفهوم 
پیچیده امید، اگرچه دیدگاه‌های عمیقی از تجربیات افراد ارائه می‌دهد، اما محدودیت‌هایی در 
تعمیم‌پذیری نتایج ایجاد می‌کند. در این راستا، از روش کمی برای افزایش تعمیم‌پذیری یافته‌ها 
استفاده شد. سوم، کمبود منابع پژوهشی در زمینه پرورش امید از طریق فعالیت‌های ورزشی، 
چالشی دیگر است. این مسئله ضرورت انجام تحقیقات بیشتر در این عرصه را برجسته می‌کند. 
در نهایت، محدودیت‌های زمانی و مکانی )با توجه ‌به بازه زمانی خاص و مناطق محدود مطالعه( 
امکان بررسی تغییرات طولی و گسترده‌تر را کاهش داده است. در این زمینه توصیه می‌شود که 
تحقیقات آینده با استفاده از رویکردهای طولی و چند مکانی به ارتقای سطح یافته‌ها و افزایش 

اعتبار نتایج بپردازند.
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بر اساس مدل تحقیق کنونی که به تأکید بر تحقیقات و پشتیبانی ورزشی به‌عنوان عوامل کلیدی 
پرداخته است، پیشنهاد می‌شود مسئولان ورزش دانشگاه همکاری نزدیکی با بخش‌های آکادمیک 
برقرار کنند تا در پژوهش‌های مرتبط با برنامه‌های ورزشی مشارکت نمایند و سیستم‌های پشتیبانی 
تخصصی نظیر برنامه‌های مربیگری و خدمات مشاوره‌ای را توسعه دهند. با توجه ‌به اینکه کمبودها 
در برنامه‌های ورزشی و همچنین موانع غیرمرتبط ممکن است مانع پیشرفت شوند، ضروری است 
که مدیران ورزش دانشگاه، ارزیابی‌های منظم و دقیقی از امکانات، منابع و ساختارهای موجود 
انجام داده و با ذی‌نفعان همکاری کنند تا تأمین بودجه لازم و تقویت زیرساخت‌ها را ممکن سازند. 
به‌طورکلی، با در نظر داشتن تأثیر مثبت فعالیت‌های ورزشی بر افزایش امید میان دانشجویان، 
توصیه می‌شود که مسئولین دانشگاه برنامه‌های فوق‌برنامه ورزشی را هم از لحاظ کمی و هم 
از نظر کیفی در اولویت قرار داده و نسبت به ارائه گزینه‌های ورزشی متنوع، نوآورانه و جذاب 
که مطابق علایق دانشجویان باشد اقدام کنند. با استفاده از ابزارهایی مانند نظرسنجی، محیطی 
فراهم شود که همه دانشجویان بتوانند از فرصت فعالیت در برنامه‌های ورزشی بهره‌مند شوند. 
همچنین، تقدیر رسمی از دانشجویانی که در این فعالیت‌ها مشارکت می‌کنند و از تسهیلات نظیر 
تخفیف شهریه یا امکانات دیگر دانشگاه بهره‌مند می‌شوند، می‌تواند انگیزه بیشتری ایجاد کند. 
اجرای راهکارهایی چون مشارکت اساتید و والدین دانشجویان در فعالیت‌های ورزشی فوق‌برنامه، 
برگزاری رقابت‌های ورزشی بین‌رشته‌ای، بین دانشکده‌ای و حتی بین دانشگاهی نیز می‌تواند حضور 
گسترده‌تر دانشجویان را تسهیل کند. برای تحقیقات آینده نیز پیشنهادهایی مطرح است. نخست، 
مطالعات بعدی می‌توانند واسطه‌هایی مانند افزایش خودکارآمدی یا تقویت شبکه‌های اجتماعی 
و همچنین تعدیل‌کننده‌هایی نظیر جنسیت، وضعیت اجتماعی-اقتصادی و حمایت نهادی را که 
ممکن است بر ارتباط میان مشارکت در ورزش‌های فوق‌برنامه و بهبود سلامت، تعالی شخصی 
و ایجاد امید اثر بگذارند، بررسی نمایند. این رویکرد می‌تواند شناخت بیشتری از سازوکارهای 
زیرساختی مدل پیشنهادی فراهم کند. دوم، با توجه ‌به ماهیت پویا بودن فرایند تقویت امید، اتخاذ 
روش تحقیق طولی این امکان را فراهم می‌آورد تا تغییرات را در طول زمان بررسی کرد. این نوع 
پژوهش به روشن‌کردن اثرات بلندمدت ورزش‌های فوق‌برنامه بر سلامت فردی، تعالی شخصی 
و پیامدهای اجتماعی کمک خواهد کرد و می‌تواند دوره‌های حساس تحصیلی دانشجویان را که 
مداخلات ورزشی بیشترین سود را دارند، شناسایی کند. سوم، با توجه ‌به تمرکز این مطالعه بر 
دانشجویان ایرانی، لازم است پژوهش‌های آینده بررسی کنند که آیا مدل‌های مشابه در فرهنگ‌ها 
و زمینه‌های مختلف نیز کاربرد دارند یا خیر. مقایسه بین فرهنگی می‌تواند مشخص کند کدام 
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عوامل جهانی بوده و کدام عناصر خاص فرهنگی هستند که در ایجاد امید نقش ایفا می‌کنند. 
علاوه بر این، مطالعات می‌توانند نحوه تأثیرگذاری هنجارهای فرهنگی، سنن و مشارکت اجتماعی 

را بر رابطه میان ورزش و امید مورد کاوش قرار دهند.
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